
 

BGSDS 020 DE 29JAN2019 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

Polícia do Meio Ambiente, da GCOE/DIRESP, determinado na Portaria GAB/PCPE (DIRH) nº 1817, de 27 de setembro de 
2017, conforme SEI nº 3900000014.000067/2019-01. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 417, DE 28/01/2019 – Designar o Delegado de Polícia Higor Luis de Carvalho Silva, matrícula nº 386493-6, Titular da 

Delegacia de Polícia da 96ª Circunscrição - Agrestina, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 99ª Circunscrição - Lagoa dos Gatos, ambas da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em decorrência da vacância da Titularidade da referida Delegacia, a 
contar de 02/01/2019, conforme CI nº 004/2019, da 14ª DESEC (SEI nº 3900000909.000007/2019-14). 
 
Nº 418, DE 28/01/2019 – Designar o Delegado de Polícia Joao Pedro Pinheiro Rodrigues, Matrícula nº 386461-8, Titular 

da Delegacia de Polícia da 77ª Circunscrição – Quipapá, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 87ª Circunscrição – São Benedito do Sul, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da dispensa do seu Titular, o Delegado de Polícia Livio 
Magno Alves, matrícula nº 386506-1, a contar de 02.01.2019, conforme CI nº 03/2018, da 13ª DESEC (SEI nº 

3900000908.000003/2019-38). 
 
Nº 419, DE 28/01/2019 – Designar o Delegado de Polícia Cley Anderson de Queiroz Rodrigues, matrícula nº 386523-1, 

Titular da Delegacia de Polícia da 177ª Circunscrição – Serra Talhada, da 21ª DESEC, para responder cumulativamente 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 181ª Circunscrição – Triunfo, da 21ª DESEC, ambas da GCOI-2/DINTER-2, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias do seu Titular, o 
Delegado Especial de Polícia Wilians Cavalcanti Lacerda, matrícula nº 208151-2, no período de 02.01 a 31.01.2019, 

conforme CI nº 1/2019, da 21ª DESEC (SEI nº 3900000822.000001/2019-99). 
 
Nº 420, DE 28/01/2019 – Designar a Delegada de Polícia Jessica Zui Bezerra de Almeida, matrícula nº 272558-4, Titular 

da Delegacia de Polícia da 179ª Circunscrição – Flores, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 183ª Circunscrição – Santa Cruz da Baixa Verde, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em razão da dispensa do seu Titular, o Delegado de 
Polícia Alessandro Menezes Orico, matrícula nº 386469-3, a contar de 02.01.2019, conforme CI nº 04/2018, da 21ª 

DESEC (SEI nº 3900000822.000002/2019-33). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 
2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008, e com as modificações do Decreto nº 33.254, de 03 de abril de 
2009, RESOLVE:  
Nº 421, DE 28/01/2019 – Matricular, por DECISÃO JUDICIAL, no Curso de Formação e Habilitação de Praças Bombeiro 

Militar de Pernambuco - CFHP BM, aguardando autorização por parte do CEFOSPE/SAD para realização de Turma Extra a 
ser supervisionada pelo Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET- II), da Academia Integrada de Defesa Social - 
AClDES/SDS, o candidato abaixo relacionado: 

NOME PROCESSO 

JEDSON DE OLIVEIRA DAMASCENO 0066838-92.2017.8.17.2001 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI  

Secretário de Defesa Social 
 
ERRTA 

Na Portaria 327, de 18/01/2019 publicada no BGSDS nº 014, de 19/01/2019, referente à atribuição de Gratificação por 
Encargo de Comando, onde se lê: GEC, leia-se: GEC-2. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

10112733492
Realce

10112733492
Realce


